
 
 

 

 

Распоряжение № 33

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 10.02.2022г.

 
О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

В соответствии с Положением о Почетной грамоте 

муниципального района Безенчукский Самарской области и 
Положением о Благодарности муниципального района Безенчукский 

Самарской области, утвержденными постановлением Администрации 

муниципального района Безенчукский № 207 от 17.02.2017 г., 
Положением о Комиссии по награждению муниципального района 

Безенчукский, утвержденным распоряжением Администрации 

муниципального района Безенчукский № 10 от 10.01.2017, на 
основании протокола заседания Комиссии по награждению 

муниципального района Безенчукский № 2 от 10.02.2022года: 
1. Наградить Почетной грамотой  муниципального района 

Безенчукский Самарской области за многолетний  добросовестный 

труд, активное участие в общественной  жизни муниципального 
района Безенчукский и в связи с 90-летием со дня рождения:  

 – Мичурина Анатолия Ивановича – члена правления ООО 

«Дети Войны», почетного жителя Безенчукского района. 
       2. Опубликовать  настоящее распоряжение в районной 

газете «Вестник муниципального района Безенчукский» и разместить 

на официальном сайте муниципального района Безенчукский 
www.admbezenchuk.ru. 

3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения 

оставляю за собой. 

В.В. Аникин,  Глава района 

 

 

Постановление № 122

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 15.02.2022 г. 

 
О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И СОЦИАЛЬНО 
ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ  

В целях поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих 
организаций в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) на территории муниципального района 

Безенчукский Самарской области, руководствуясь Постановлением 
Правительства Самарской области от 29.12.2021 № 1126 "О мерах 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и 

социально ориентированных некоммерческих организаций", Уставом 
муниципального района Безенчукский Самарской области 

                  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Комитету по управлению муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 

области (далее по тексту -Комитет по имуществу) по договорам 

аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности 
муниципального района Безенчукский Самарской области и 

составляющего казну муниципального района Безенчукский 

Самарской области (включая земельные участки), которые 
заключены до 1 октября 2021 года и арендаторами по которым 

являются субъекты малого и среднего предпринимательства, 

включенные в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства, обеспечить: 

а) в течение семи рабочих дней со дня обращения 

арендаторов заключение дополнительных соглашений, 
предусматривающих отсрочку уплаты арендных платежей по 

договорам аренды за период с 1 октября по 31 декабря 2021 года 

включительно и их уплату не ранее 1 января 2022 года и не позднее 1 

июля 2022 года поэтапно не чаще одного раза в месяц равными 

платежами; 
б) уведомление в течение семи рабочих дней со дня 

вступления в силу настоящего Постановления арендаторов о 

возможности заключения дополнительных соглашений к договорам 
аренды в соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта путем 

опубликования сообщения на официальном сайте Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

в) в связи с отсрочкой уплаты арендных платежей в 

соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта не применяются 
неустойки (штрафы, пени), проценты за пользование чужими 

денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 

несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной 
платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 

договором аренды). 

Не допускается установление дополнительных платежей, 
подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки 

уплаты арендных платежей. 
1.1. Комитету по управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 

области по договорам аренды имущества, находящегося в 
собственности муниципального района Безенчукский Самарской 

области и составляющего казну муниципального района 

Безенчукский Самарской области (включая земельные участки), 
которые заключены до 1 октября 2021 года и арендаторами по 

которым являются организации, включенные в реестр социально 

ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2020 

N 906 «О реестре социально ориентированных некоммерческих 

организаций» и (или) в реестр некоммерческих организаций, в 
наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения новой коронавирусной инфекции, в 

соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11.06.2020 № 847 «О реестре некоммерческих 

организаций, в наибольшей степени пострадавших в условиях 

ухудшения ситуации в результате распространения новой 
коронавирусной инфекции», обеспечить: 

а) в течение семи рабочих дней со дня обращения 

арендаторов заключение дополнительных соглашений, 
предусматривающих отсрочку уплаты арендных платежей по 

договорам аренды за период с 1 октября по 31 декабря 2021 года 

включительно и их уплату не ранее 1 января 2022 года и не позднее 1 
июля 2022 года поэтапно не чаще одного раза в месяц равными 

платежами; 

б) уведомление в течение семи рабочих дней со дня 
вступления в силу настоящего Постановления арендаторов о 

возможности заключения дополнительных соглашений к договорам 

аренды в соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта путем 
опубликования сообщения на официальном сайте Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 
в) в связи с отсрочкой уплаты арендных платежей в 

соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта не применяются 

неустойки (штрафы, пени), проценты за пользование чужими 
денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 

несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной 

платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 
договором аренды). 

Не допускается установление дополнительных платежей, 

подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки 
уплаты арендных платежей. 

2. Отсрочка уплаты арендных платежей в соответствии с 

подпунктом "а" пункта 1 настоящего Постановления применяется в 
отношении арендаторов, осуществляющих деятельность в одной или 

нескольких отраслях российской экономики, включенных в перечень 

отраслей российской экономики, в наибольшей степени 
пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденный 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 

N 434, и (или) перечень отдельных сфер деятельности, оказавшихся в 

зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
15 февраля  

2022 года 
вторник 

  Официальное опубликование12+ № 05 
(247) 

 

http://www.admbezenchuk.ru/
consultantplus://offline/ref=02230B7ED8CC432EA3AF9C6948A75860583D6DE61707D98B773909F9639499A130B7D59FAB2AE5E434E1F39ECCD6c2H
consultantplus://offline/ref=02230B7ED8CC432EA3AF9C6948A75860583D6EEF140CD98B773909F9639499A130B7D59FAB2AE5E434E1F39ECCD6c2H
consultantplus://offline/ref=02230B7ED8CC432EA3AF9C6948A75860583E6DEB1205D98B773909F9639499A122B78D93A92AFBE535F4A5CF8A35CB2DF0B2C2647C7C27D3D7cFH
consultantplus://offline/ref=02230B7ED8CC432EA3AF9C6A5ACB04685D3336E31606D1DC2F680FAE3CC49FF462F78BC6EA6EF6E535FFF19FCD6B927EB4F9CF67626027D0631FCC3BD6cEH


2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             05.02.2022г. № 05 (247) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

инфекции, утвержденный постановлением Губернатора Самарской 

области от 08.04.2020 № 77. 
В целях применения настоящего пункта арендатор 

определяется по основному или дополнительным видам 

экономической деятельности, информация о которых содержится в 
Едином государственном реестре юридических лиц либо Едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей по 

состоянию на 1 октября 2021 года. 
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 

области, а также муниципальным предприятиям и муниципальным 
учреждениям муниципального района Безенчукский Самарской 

области, находящимся в их ведении, по договорам аренды 

имущества, находящегося в собственности муниципального района 
Безенчукский Самарской области, которые заключены до 1 октября 

2021 года и арендаторами по которым являются субъекты малого и 

среднего предпринимательства, включенные в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечить: 

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы, 

предусмотренной в 2021 году, на следующих условиях: 
отсрочка предоставляется с 1 октября по 31 декабря 2021 

года включительно; 

задолженность по арендной плате подлежит уплате не ранее 
1 января 2022 года в срок, установленный в дополнительном 

соглашении, но не позднее 1 июля 2022 года поэтапно не чаще одного 

раза в месяц равными платежами; 
б) уведомление в течение семи рабочих дней со дня 

вступления в силу настоящего Постановления арендаторов о 
возможности заключения дополнительных соглашений к договорам 

аренды в соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта путем 

опубликования сообщения на официальных сайтах Администрации 
муниципального района Безенчукский Самарской области, а также на 

официальных сайтах муниципальных предприятий и муниципальных 

учреждений муниципального района Безенчукский Самарской 
области, находящихся в их ведении, в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3.1. Отсрочка уплаты арендной платы в соответствии с 
подпунктом "а" пункта 3 настоящего Постановления применяется в 

отношении арендаторов, осуществляющих деятельность в одной или 

нескольких отраслях российской экономики, включенных в перечень 
отраслей российской экономики, в наибольшей степени 

пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 

распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденный 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 

N 434, и (или) перечень отдельных сфер деятельности, оказавшихся в 

зоне риска в связи с угрозой распространения новой коронавирусной 
инфекции, утвержденный постановлением Губернатора Самарской 

области от 08.04.2020 № 77. 

В целях применения настоящего пункта арендатор 
определяется по основному или дополнительным видам 

экономической деятельности, информация о которых содержится в 

Едином государственном реестре юридических лиц либо Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей по 

состоянию на 1 октября 2021 года. 

В связи с отсрочкой уплаты арендной платы в соответствии с 
подпунктом "а" пункта 3 настоящего Постановления не применяются 

неустойки (штрафы, пени), проценты за пользование чужими 

денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 
несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной 

платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 

договором аренды). 
Не допускается установление дополнительных платежей, 

подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки 

уплаты арендной платы. 
Дополнительные соглашения к договорам аренды, 

предусматривающие отсрочку уплаты арендной платы, подлежат 

подготовке в течение семи рабочих дней со дня поступления 
соответствующего обращения арендаторов и направляются в Комитет 

по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области, на 
согласование. Комитет по имуществу рассматривает обращение в 

течение десяти рабочих дней со дня его поступления. В случае 

отсутствия замечаний согласовывает заключение дополнительного 
соглашения и после подписания его сторонами регистрирует данное 

дополнительное соглашение. 

3.2. Комитету по управлению муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 

области, а также муниципальным предприятиям и муниципальным 
учреждениям муниципального района Безенчукский Самарской 

области, находящимся в их ведении, по договорам аренды 

имущества, находящегося в собственности муниципального района 
Безенчукский Самарской области, которые заключены до 1 октября 

2021 года и арендаторами по которым являются организации, 

включенные в реестр социально ориентированных некоммерческих 
организаций в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.06.2020 № 906 «О реестре социально 

ориентированных некоммерческих организаций» и (или) в реестр 
некоммерческих организаций, в наибольшей степени пострадавших в 

условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции, в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.06.2020 № 847 «О 

реестре некоммерческих организаций, в наибольшей степени 

пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 
распространения новой коронавирусной инфекции», обеспечить: 

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы, 

предусмотренной в 2021 году, на следующих условиях: 
отсрочка предоставляется с 1 октября по 31 декабря 2021 

года включительно; 

задолженность по арендной плате подлежит уплате не ранее 
1 января 2022 года в срок, установленный в дополнительном 

соглашении, но не позднее 1 июля 2022 года поэтапно не чаще одного 

раза в месяц равными платежами; 
б) уведомление в течение семи рабочих дней со дня 

вступления в силу настоящего Постановления арендаторов о 

возможности заключения дополнительных соглашений к договорам 
аренды в соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта путем 

опубликования сообщения на официальных сайтах Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области, а также на 
официальных сайтах муниципальных предприятий и муниципальных 

учреждений Самарской области, находящихся в их ведении, в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3.3. В связи с отсрочкой уплаты арендной платы в 

соответствии с подпунктом "а" пункта 3.2 настоящего Постановления 
не применяются неустойки (штрафы, пени), проценты за пользование 

чужими денежными средствами или иные меры ответственности в 

связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения 
арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры 

предусмотрены договором аренды). 

Не допускается установление дополнительных платежей, 
подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки 

уплаты арендной платы. 

Дополнительные соглашения к договорам аренды, 
предусматривающие отсрочку уплаты арендной платы, подлежат 

подготовке в течение семи рабочих дней со дня поступления 

соответствующего обращения арендаторов и направляются в Комитет 
по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области на 

согласование. Комитет по имуществу рассматривает обращение в 
течение десяти рабочих дней со дня его поступления. В случае 

отсутствия замечаний согласовывает заключение дополнительного 

соглашения и после подписания его сторонами регистрирует данное 
дополнительное соглашение. 

4. Опубликовать настоящее Постановление в «Вестник 

муниципального района Безенчукский» и разместить на официальном 
сайте Администрации муниципального района Безенчукский 

Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
возложить на руководителя Комитета по управлению 

муниципальным имуществом (Симонова Д.К.). 

      В.В. Аникин,  Глава района 

 

Распоряжение № 41

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 15.02.2022 г. 

 
О НАГРАЖДЕНИИ БЛАГОДАРНОСТЬЮ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ  

В соответствии с Положением о Почетной грамоте 

муниципального района Безенчукский Самарской области и 
Положением о Благодарности муниципального района Безенчукский 

Самарской области, утвержденными постановлением Администрации 

муниципального района Безенчукский № 207 от 17.02.2017 г., 
Положением о Комиссии по награждению муниципального района 

Безенчукский, утвержденным распоряжением Администрации 
муниципального района Безенчукский № 10 от 10.01.2017, на 

consultantplus://offline/ref=02230B7ED8CC432EA3AF9C6948A75860583E6DEB1205D98B773909F9639499A122B78D93A92AFBE535F4A5CF8A35CB2DF0B2C2647C7C27D3D7cFH
consultantplus://offline/ref=02230B7ED8CC432EA3AF9C6A5ACB04685D3336E31606D1DC2F680FAE3CC49FF462F78BC6EA6EF6E535FFF19FCD6B927EB4F9CF67626027D0631FCC3BD6cEH
consultantplus://offline/ref=02230B7ED8CC432EA3AF9C6948A75860583D6DE61707D98B773909F9639499A130B7D59FAB2AE5E434E1F39ECCD6c2H
consultantplus://offline/ref=02230B7ED8CC432EA3AF9C6948A75860583D6EEF140CD98B773909F9639499A130B7D59FAB2AE5E434E1F39ECCD6c2H


15.02.2022г. № 05 (247)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

основании протокола заседания Комиссии по награждению 

муниципального района Безенчукский № 3 от 14.02.2022года: 
1. Наградить Благодарностью муниципального района 

Безенчукский Самарской области за  активное участие и личный 

вклад в патриотическое воспитание молодежи на территории 
муниципального района Безенчукский Самарской области и в связи с 

празднованием 33-й годовщины вывода войск из республики 

Афганистан:  
-  Мешкова Валерия Владимировича – Председателя 

Безенчукского отделения Самарской региональной организации 

Общероссийской общественной организации «Российского Союза 
ветеранов Афганистана»; 

- Горшунова Сергея Сергеевича – Руководителя Безенчукского 

отделения Всероссийской Общественной организации ветеранов 
«Боевое Братство»; 

-   Ермоленко Геннадия Ивановича – Военного пенсионера; 

         2. Опубликовать  настоящее распоряжение в районной газете 
«Вестник муниципального района Безенчукский» и разместить на 

официальном сайте муниципального района Безенчукский 

www.admbezenchuk.ru. 
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 

оставляю за собой. 

      В.В. Аникин,  Глава района 

 
 

 

МОЖНО ЛИ УЧИТЕЛЮ ПРИНИМАТЬ ПОДАРКИ 

 

Из определения договора дарения следует, что 

подарок – это вещь или имущественное право, которые 

даритель безвозмездно передает одаряемому в собственность. 

Если имеет место встречное обязательство, то такая передача 

вещи (права) дарением не признается (ст.572 Гражданского 

кодекса РФ). 

Работникам образовательных организаций, в том 

числе учителям, запрещается получать подарки от 

обучающихся, а также их родственников, за исключением 

обычных подарков, стоимость которых не превышает 3 000 

руб. (пп. 2 п. 1 ст. 575 Гражданского кодекса РФ). 

Получение учителем подарка стоимостью свыше 3 000 

руб. от ученика или его родственника является нарушением 

запрета и ставит под сомнение объективность принимаемых 

им решений. В этой связи для обоснования законности 

получения подарка рекомендуется сохранить документ, 

подтверждающий его стоимость. 

Локальными актами образовательной организации 

могут быть предусмотрены дополнительные ограничения, 

связанные с получением подарков, а также регламентирован 

порядок их получения (ст. 13.3 Федерального закона «Об 

образовании в РФ»). Учитель вправе в любое время до 

передачи ему подарка отказаться от него, в том числе в 

случае, если возникают сомнения по поводу его стоимости 

или вида (ст.573 Гражданского кодекса РФ ). 

За нарушение ограничений, связанных с получением 

подарков, учитель может быть привлечен к дисциплинарной 

ответственности (замечание, выговор, увольнение) (ст.ст. 22, 

81 и 192 Трудового кодекса РФ). Также учитель может быть 

привлечен к уголовной ответственности за получение взятки 

при наличии в его действиях состава преступления (ст. 290 

Уголовного кодекса РФ). 
 

ПРАВИЛА ХРАНЕНИЯ ОГНЕСТРЕЛЬНОГО ОРУЖИЯ 

И ПАТРОНОВ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 

 

Физические лица имеют право на хранение 

огнестрельного оружия и патронов при наличии 

соответствующего разрешения, а также при соблюдении 

требований к месту и порядку их хранения. За нарушение 

порядка хранения физическое лицо может быть привлечено к 

административной или уголовной ответственности. 

Документы на хранение огнестрельного оружия 

(охотничьего и самообороны) и патронов 
Огнестрельное оружие в зависимости от целей его 

использования соответствующими субъектами, а также по 

основным параметрам и характеристикам подразделяется на 

гражданское, служебное и боевое (ст. 2 Закона от 13.12.1996 

N 150-ФЗ). 

К гражданскому оружию относится, в частности, 

оружие, предназначенное для использования гражданами 

Российской Федерации в целях самообороны и охоты (ч. 1 ст. 

3 Закона N 150-ФЗ). 

Хранение гражданского огнестрельного оружия и 

патронов к нему физическими лицами разрешается при 

наличии соответствующего разрешения, полученного в 

Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее 

территориальных органах (ч. 1 ст. 22 Закона N 150-ФЗ; п. 54 

Правил, утв. Постановлением Правительства РФ от 

21.07.1998 N 814): 

на хранение оружия; 

на хранение и ношение оружия. 

Для получения соответствующего разрешения 

гражданину РФ в двухнедельный срок после приобретения 

оружия необходимо представить в Федеральную службу 

войск национальной гвардии РФ или ее территориальный 

орган следующие документы: 

1)заявление о выдаче соответствующего разрешения; 

2)паспорт гражданина РФ; 

3)дубликат лицензии на приобретение оружия с 

отметкой организации-поставщика о его продаже либо с 

отметкой уполномоченного подразделения Росгвардии или 

подразделения лицензионно-разрешительной работы (в 

случае получения оружия непосредственно от предыдущего 

владельца); 

4)две фотографии размером 3 x 4 см. 

Правила хранения огнестрельного оружия и 

патронов 
Принадлежащее гражданам РФ оружие и патроны 

должны храниться по месту их жительства с соблюдением 

условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность 

хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц (ч. 

5, 6 ст. 22 Закона N 150-ФЗ; п. 59 Правил N 814; п. 65 

Административного регламента, утв. Приказом Росгвардии от 

14.01.2020 N 8): 

в запирающихся на замок (замки) сейфах; 

сейфовых шкафах; 

металлических шкафах для хранения оружия; 

ящиках из высокопрочных материалов; 

деревянных ящиках, обитых железом. 

Стоит отметить, что Федеральная служба войск 

национальной гвардии РФ, ее территориальные органы либо 

органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) 

владельцев имеют право проверять условия хранения 

зарегистрированного оружия и патронов. 

В местах временного пребывания граждане РФ 

должны хранить оружие и патроны с соблюдением условий, 

исключающих доступ к ним посторонних лиц (п. 59 Правил N 

814; п. 58 Административного регламента N 8). 

Иностранным гражданам разрешается хранить 

оружие, приобретенное в РФ, в течение 10 дней на основании 

лицензии на его приобретение, выданной Федеральной 

службой войск национальной гвардии РФ. 

Временное хранение оружия и патронов, ввезенного 

иностранными гражданами в РФ в целях охоты, участия в 

спортивном мероприятии, выставке или в историко-

культурном мероприятии с возможностью экспонирования, 

должно осуществляться указанными гражданами в условиях, 

обеспечивающих сохранность оружия и патронов (п. 61 

Правил N 814). 

Ответственность за нарушение правил хранения и 

незаконное хранение огнестрельного оружия и патронов 
За нарушение установленных правил хранения 

огнестрельного оружия и патронов в общем случае 

физическое лицо может быть привлечено к административной 

ответственности в виде административного штрафа в размере 

от 500 до 2 000 руб. либо лишено права на хранение или 

хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до года 

(ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ). 

http://www.admbezenchuk.ru/


4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             05.02.2022г. № 05 (247) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Если в связи с нарушением правил хранения оружия 

оно утрачено (если эти действия не содержат признаков 

уголовно наказуемого деяния), на граждан может быть 

наложен административный штраф в размере от 5 000 до 10 

000 руб. с конфискацией оружия или без таковой либо 

граждане могут быть лишены права на приобретение и 

хранение или хранение и ношение оружия на срок от года до 

трех лет с конфискацией оружия или без таковой (ч. 4.3 ст. 

20.8 КоАП РФ). 

Незаконное хранение оружия, основных частей 

огнестрельного оружия и патронов к оружию, в том числе в 

случае, если действие соответствующего разрешения 

(лицензии) было прекращено и гражданин был об этом 

уведомлен, влечет наложение административного штрафа на 

граждан в размере от 5 000 до 10 000 руб. с конфискацией 

оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов 

к оружию или без таковой либо административный арест на 

срок от пяти до 15 суток с конфискацией оружия, основных 

частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без 

таковой (если такое хранение не содержит уголовно 

наказуемого деяния) (ст. 20.10 КоАП РФ; п. 3 Примечания к 

ст. 20.10 КоАП РФ). 

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, 

его основных частей и боеприпасов следует понимать 

сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а 

также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. 

Незаконное хранение оружия, его основных частей и 

боеприпасов может повлечь уголовную ответственность. 

Так, например, незаконное хранение огнестрельного 

оружия, его основных частей и патронов (за исключением 

крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных 

частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного 

гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных 

частей и патронов к нему, огнестрельного оружия 

ограниченного поражения, его основных частей и патронов к 

нему) в общем случае грозит физическим лицам 

привлечением к уголовной ответственности в виде (ч. 1 ст. 

222 УК РФ): 

ограничения свободы на срок до трех лет; 

либо принудительных работ на срок до четырех лет; 

либо ареста на срок до шести месяцев; 

либо лишения свободы на срок от трех до пяти лет со 

штрафом в размере до 80 000 руб. или в размере заработной 

платы или иного дохода осужденного за период до трех 

месяцев либо без такового. 

Небрежное хранение огнестрельного оружия, 

создавшее условия для его использования другим лицом, если 

это повлекло смерть человека или иные тяжкие последствия, 

наказывается (ч. 1 ст. 224 УК РФ): 

штрафом в размере до 100 000 руб. или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного за период 

до шести месяцев; 

либо обязательными работами на срок до 360 часов; 

либо исправительными работами на срок до года; 

либо ограничением свободы на срок до года; 

либо арестом на срок до шести месяцев. 

А в случае, если небрежное хранение огнестрельного 

оружия повлекло смерть двух или более лиц, физическое 

лицо наказывается (ч. 2 ст. 224 УК РФ): 

обязательными работами на срок до 480 часов; 

либо исправительными работами на срок до двух лет; 

либо лишением свободы на срок до двух лет. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский 

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 100 экз. 

Подписано 15.02.2022г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 



15.02.2022г. № 05 (247)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


